necessários que deve conter o auto de infração, conforme disposto no artigo 39 da Lei 7.629/99 
(RPAF-BA), deve ser reconhecida a existência de vícios formais e declarada a nulidade do 
presente auto de infração. 

Ressalta que no auto de infração apenas consta que o valor total do débito soma o importe de R$ 
146.463,10 (cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dez centavos), sendo 
acompanhado por uma planilha de demonstrativo de débito contendo somente as informações 
referentes a: “período”, “saídas p/ Bahia”, saídas p/ outras UF”, “percentual das saídas internas”, 
“crédito lançado no REM” e “estorno devido”.

[...]

confeccionado tomando por base os documentos fiscais apresentados, ressaltando que os meses 
de janeiro/2016 e fevereiro/2016 não foram objeto da presente fiscalização. 

Afirma que o saldo credor acumulado nos livros fiscais do período fiscalizado soma o importe de 
R$ 277.086,41 (duzentos e setenta e sete mil, oitenta e seis reais e quarenta e um centavos), ou seja, 
valor superior ao total exigido como não estornado de R$ 146.463,10 (cento e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e dez centavos). 

Sendo evidente a existência de saldo credor de ICMS, entende que não houve a utilização dos 
valores lançados como “não estornados” pelo impugnante quando da apuração mensal de 
recolhimento de ICMS, já que mesmo abatendo o valor correspondente ao estorno apontado pelo

[...]

Informa que após levantado o conta corrente, como requer o contribuinte, considerando os seus 
créditos fiscais devidos, para o período Dezembro/2015 a Junho/2016, tem-se o seguinte 
Demonstrativo de Débito, abaixo resumido: 

Dezembro/2015 – Saldo Credor no valor de R$287,59 (duzentos e oitenta e sete reais e cinquenta e 
nove centavos; 

Janeiro/2016 – Saldo Devedor no valor de R$7.856,77 (sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais 
e setenta e sete centavos); 

Fevereiro/2016 – Saldo Credor no valor de R$811,68 (oitocentos e onze reais e sessenta e oito 
centavos); 

Março/2016 – Saldo Credor no valor de R$7.136,49 (sete mil, cento e trinta e seis reais e quarenta e 
nove centavos); 

Abril/2016 – Saldo Devedor no valor de R$7.849,84 (sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e 
oitenta e quatro centavos); 

Maio/2016 – Saldo Devedor no valor de R$32.438,61 (trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e oito 
reais e sessenta e um centavos); 

Junho/2016 – Saldo Devedor no valor de R$9.164,90 (nove mil, cento e sessenta e quatro reais e 
noventa centavos). 

Considerando os Créditos Fiscais devidos, para o período Dezembro/2015 a Junho/2016, 
regularmente lançados pelo contribuinte na sua escrituração fiscal, o seu SPED Fiscal, com o 
refazimento do seu conta corrente, como requer o contribuinte na sua peça de defesa, após o

[...]

Estorno dos Créditos de ICMS oriundos das suas operações de compra interestaduais de Produtos 
relacionados no Convênio 100/97 (Herbicidas, Fungicidas, Inseticidas, Sementes e Fertilizantes), 
que foram vendidos internamente para contribuintes baianos (operações isentas), tem-se o 
seguinte Demonstrativo de Débito: 

Janeiro de 2016 – R$7.856,77 (sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete 
centavos); 

Abril de 2016 – R$7.849,84 (sete mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos); 

Maio de 2016 – R$32.438,61 (trinta e dois mil, quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e um 
centavos); 

Junho de 2016 – R$9.164,90 (nove mil, cento e sessenta e quatro reais e noventa centavos). 

Pelo que acima foi exposto e pelo novo Demonstrativo de Débito também apresentado, após 
ciência ao contribuinte, requer seja julgado parcialmente procedente o presente Auto de Infração, 
na sua forma final. 

À fl. 159 esta Junta de Julgamento Fiscal encaminhou o presente processo em diligência à Infaz